

LATVIJAS PARKETS

Aksels Sadovskis

Ārzemnieki paši izvēlas kvalitāti un dabīgus materiālus, bet, uzskatot Latviju par ne visai attīstītu valsti, eksportē uz šejieni dažādus ķīmiskus un mākslīgus materiālus, kas bieži vien ir skaistā iepakojumā, bet kvalitātes ziņā ir daudz sliktāki par Latvijā ražotu identisku preci.



SIA "VIDRIŽU ATVARI" ĢENERĀLDIREKTORE VIJA MELĶE

Viena no lielākajām masīvā pilnkoka parketa ražotnēm Latvijā atrodas Limbažu rajona Vidrižu pagastā. 1995. gadā Vidrižu pagasta Atvaru saimniecībā tika izveidots Latvijas – Amerikas kopuzņēmums, kura darbība tika orientēta uz kokapstrādes darbiem, konkrētāk, cēlkoka parketa sagatavju ražošanu. Protams, bija jāņem vērā, ka ar sliktu preci pasaules tirgū nav ko darīt, un tādēļ galvenā uzmanība tika veltīta produkcijas kvalitātei.

Sadarbības partneri tika meklēti daudzviet ārzemēs, un slēgti vairāki kontrakti, taču kā nozīmīgāko SIA "Vidrižu Atvari" ģenerāldirektore Vija Melķe atzīmēja sadarbības līgumu ar Vācijas lielāko parketa ražotāju fabriku "Bembe Parket Fabrik". Šim uzņēmumam tika piegādātas parketa sagataves līdz 1998. gada jūnijam, kad "Vidrižu Atvaru" vadība izlēma spert būtisku soli uzņēmuma attīstīšanā un sākt gatavā parketa ražošanu. Lai ražotu parketu, kas būtu spējīgs konkurēt pasaules tirgū, bija jāiegādājas vismodernākā tehnika, un lai nodrošinātu parketa atbilstību nepieciešamajiem starptautiskajiem standar-

tiem, rūpīgi jāapmāca darbinieki pēc īpaša zviedru apmācības kursa. Šis 4 gadu posms ir ļoti nozīmīgs kvalitatīva darbaspēka izaudzināšanā. Kopsummā tehnikas iegādei un ražotnes izveidei tika iztērēts apmēram miljons ASV dolāru, bet, lai gan "Vidrižu Atvariem" ir modernākā parketa ražotne Baltijā, tomēr uzņēmums šogad vēl tiks paplašināts, un tajā plānots ražot divdesmit dažāda nosaukuma oša darbarīku kātus. Abas līnijas lieliski papildinās viena otru, kas ļaus labāk izmantot koku, un ievērojami pazeminās produkcijas pašizmaksu.

Parkets un tā ražošana

Ja vadītos pēc tēvu tēvu metodēm, tad koksne parketam būtu jācērt kādā noteiktā laikā, lai lietaskoks būtu ar vienmērīgu mitruma pakāpi un žūstot neveidotu izliekumus. Šodien šo problēmu atrisina ar moderno žāvēšanas tehnoloģiju ienākšanu kokrūpniecībā. "Vidrižu Atvaros" parketu žāvē Anglijā ražotā firmas "Kiln Services Ltd" kaltē, kuru pilnībā vada kompjuters un kurā triju nedēļu laikā materiāli tiek izžāvēti ideālā kvalitātē. Vispirms dēļi tiek samitrināti līdz zināmam mitrumam, tad žāvēti, un speciāli sensori kontrolē dēļiņu iekšējo mitrumu. Tātad žāvēšanas process aizņem trīs nedēļas, kas ir ļoti būtisks un, no kā lielā mērā atkarīga parketa kvalitāte. Līdzīga tipa kaltes, kas ražotas Krievijā, šo procesu veic vienas nedēļas laikā, bet tas ietekmē produkcijas kvalitāti, jo nevar tik ātri pilnībā noregulēt mitrumu koksnei. "Vidrižu Atvaros" gavenokārt tiek ražots ozola un oša koka parkets pēc "skandināvu standarta", bet uzņēmums ražo arī parketu pēc individuāla pasūtījuma. Lielisku parketa dimensiju kvalitāti ar precizitāti līdz 0,02 mm nodrošina lieliskā četrpusīgā "Weinig" firmas ēveļmašina.

Parkets savā ziņā ir ekskluzīva prece, kas prasa rūpīgu kopšanu, bet labi kopts parkets izskatās eleganti un kalpo



VIENIĢĀ BALTIJĀ FIRMAS "WEINIG" ĒVEĻMAŠĪNA

KOTĒJAS PASAULĒ



FOTO: H. ELČERIS

KALTE – VIETA, KUR NOTIEK BŪTISKS PROCESS PARKETA RAŽOŠANĀ

vairāk nekā simts gadus. "Vidrižu Atvaru" parketa ražotne piedāvā ļoti plašu parketa dēlišu klāstu, no kuriem var izlikt daudz dažādu ornamentu, tomēr vispopulārākā vēl arvien ir "skujiņa".

Kas pasūta Vidrižu parketu

Vietējais Latvijas tirgus bija piesātināts ar dažādu mākslīgu produkciju, un sākumā šeit par noietu nebija ko domāt. V. Meļķe teica, ka tāpēc vienīgais perspektīvais tirgus viņu ražotajai precei bija meklējams Rietumos.

Šobrīd "Vidrižu Atvari" mēnesī saražo apmēram 3000 m² gatavās produkcijas, no kuras apmēram divas trešdaļas tiek realizētas Zviedrijā un Vācijā, Latvijā paliek apmēram viena trešdaļa. Tās galvenie pasūtītāji ir individuālo namu īpašnieki, kuri vēlas izveidot gaumīgus un modernus mājokļus. Vidrižu parkets ir uzklāts arī daudzās sabiedriskās iestādēs, atpūtas un izklaides centros, minēsim R. Paula muzikālo centru "Vernisāža", atsevišķas telpas Saeimā u. c. objektus, bet kā dāvinājums no "Vidrižu Atvariem" parkets tika ieklāts Emila Melngaiļa muzeja sarīkojumā zālē Vidrižos. Firmas, kuras pozitīvi novērtē parketa kvalitāti, ir lielākie pasūtītāji.

Šobrīd Latvijā vēl parkets nav ieņēmis noteicošu lomu grīdas segumu tirgū, jo sabiedrība, dzīvojot padomju režīmā, bija pieradusi, ka parketu var atļauties tikai augsta ranga valsts iestādes. Turpretī cilvēki, kuri dzīvoja komunālajos dzīvokļos, nezinot un neprotot parketu kopt, bieži atļāvās to nokrāsot ar grīdas krāsu vai kā savādāk padarīt to par vienkāršu grīdas segumu. Tagad, kad Latvija cenšas integrēties civilizētajā pasaules sabiedrībā, veidojot savu mājokli, nāk arī izpratne par katru interjera detaļu. Diemžēl bieži vien reklāmas ietekmē Latvijā izvēlas dārgāku un nevērtīgāku grīdas segumu, kas izskatās līdzīgs īstam parketam – kā laminātu vai laminēlu. Vairumā pasaules valstīs no tiem atsakās un to par lētu naudu iepērk Latvijas tirgotāji, kuriem ir izdevīgi to tirgot. Īstu parketu nevar aizvietot ar surogātu. To saprot ārzemēs un mūsu produkciju ļoti augstu vērtē, jo viņi "lamināta" periodu jau pār-dzīvojuši, bet Latvijā tas tikai iesācies.

Parketa uzlikšana un kopšana

Latvijā ir daudzas firmas, kas nodarbojas ar parketa klāšanu un kopšanu, bet bieži šo darbu veic nekvalitatīvi. SIA "Vidrižu Atvari" saviem pasūtītājiem nodrošina ne tikai kvalitatīvu materiālu, bet arī iesaka kvalificētus parketa licējus, kas uzņemas atbildību par uzklātā materiāla un darba kvalitāti. Parkets ir jākopj un jāvasko regulāri, lai tas izskatītos skaists, kā arī kalpotu daudzus gadus desmitus vai pat simtus.

SIA "Vidrižu Atvari" parkets kopā ar ielikšanu neiznāks dārgāks par "Partett" vai "Kahrs" laminēto parketu, kuram tikai plānu virskārtu sedz tīra koksne.

Jādomā par nākotni

Latvijas parketa cenas nav īpaši augstākas kā ārzemju plastikāta surogātiem, toties kvalitātes ziņā ir vismaz soli vai pat vairākus tiem priekšā. Jācer, ka Latvijas iedzīvotāji arī sāks domāt racionāli, ko pierāda tas, ka viena trešdaļa produkcijas paliek tepat mūsu tirgū.

Sabiedrība vairs akli netic lētai reklāmai, bet lēnām un pārlicinoši sāk izvēlēties kvalitāti.

Masīvā piilnkoka parkets apliecina dzīves kvalitāti un liecina par izkoptu gumi.



FOTO: H. ELČERIS

DĀVINĀJUMS E. MELNGAIĻA MUZEJAM, PARKETA GRĪDA SARĪKOJUMU ZĀLEI

SIA "CEPLIS V.S"

- Parketa darbi
- Slipēšana ar firmas "LÄGLER" tehniku
- Telpu ģenerāltīrīšana
- Logu mazgāšana



Dzirnavu iela 115 - 17
Tāl. 7280800

